关于《文山市发展分布式光伏指导意见

（试行）》（征求意见稿）的起草说明
现将《文山市发展分布式光伏指导意见（试行）（送审稿）》起草情况简要说明如下。
一、起草背景
2021年9月8日，国家能源局综合司印发了《关于公布整县（市、区）屋顶分布式光伏开发试点名单的通知》（国能综通新能〔2021〕84号），2021年9月27日，云南省能源局印发了《关于印发整县（市、区）屋顶分布式光伏试点工作推进方案的通知》（云能源水电〔2021〕213 号），2023年1月13日，文山州住建局 文山州能源局印发了《文山州分布式光伏建设与房屋风貌改造相衔接的指导意见（试行）的通知》（〔2023〕—2号）。文山市作为全国676个（全省28个、全州3个）试点县之一，项目实施一年多以来，总体推进不是很理想，距国家和省州的要求还有很大差距。因此，为便于加快推进全市的屋顶分布式光伏建设，指导各企业、居民开展好屋顶分布式光伏建设，市发展和改革局对全市的屋顶分布式光伏实施情况、资源情况及上级的相关政策贯彻落实等进行了调研，在调研的基础上开展了《文山市发展分布式光伏指导意见（试行）（初稿）》的起草工作，于5月中上旬形成了《文山市发展分布光伏指导意见（试行）》（征求意见稿），于5月23日向各乡（镇）人民政府、街道办事处及市级各相关部门征求了意见建议；于6月19日在文山市人民政府网站进行了公告，广泛征求各相关单位、人民群众意见、建议；于7月6日组织市委政法委、市自然资源局、市住建局、市城区综合执法局、市工信商务局、市乡村振兴局等部门组成专家组，对《文山市发展分布式光伏指导意见（试行）（送审稿）》进行了专家审查；于7月7日组织市委政法委、市自然资源局、市住建局、市城区综合执法局、市工信商务局、市乡村振兴局等部门组成风险评估小组，对《文山市发展分布式光伏指导意见（试行）（送审稿）》进行了风险评估。市发展和改革局在征求意见建议、专家审查、风险评估的基础上进行了修改完善，经局领导班子会议研究讨论并修改完善，于7月13日形成《文山市发展分布式光伏指导意见（试行）（送审稿）》报市司法局进行合法性审查。
二、主要框架和内容
《文山市发展分布式光伏指导意见（试行）（送审稿）》全文共分为四个部分。第一部分是总体要求，主要阐述指导意见的指导思想、基本原则及工作目标等。第二部分是建设模式，包括“并网模式、建设模式、安装条件”等内容。第三部分是工作要求，指导乡（镇）、街道，项目业主在分布光伏建设中应注意的事项。第四部门是保障措施，主要从加强组织领导、简化审批手续、严格落实质量和安全管理、深入宣传引导等方面确保工作取得实效。
三、需要会议确定的重要事项和数据
（一）关于起草思路。
基本思路是：我们认为到县（市）一级，关键是如何落实国家和省、州的部署，如何抓落实的问题，要充分考虑“要做什么、能做什么、怎么做”的问题，国家和云南省在整县（市）屋顶分布式光伏试点名单公布后，只对大方向、原则性的方面有规定，在一些细节上没有明确，地方上操作有困难。因此，我们在草拟《文山市发展分布式光伏指导意见（试行）（送审稿）》时，充分考虑了在国家、省、州相关政策的基础上，使《指导意见》具有可操作性。